К делу №1-345/2021

23RS0040-01-2021-003978-03

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

23 июля 2021 года г. Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Стус А.А.,

при помощнике ФИО1, 

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора ЦАО город Краснодар ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника, адвоката Батовой Л.П.,

представившей удостоверение № 102 от 25.04.2003 и ордер № 567450,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Краснодар, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, холостого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, работающего у ИП «Фирсов», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

08.04.2021 в период времени с 09 часов 36 минут по 09 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО5, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, в отделении банка, расположенного по адресу: 

<

...>, найденной ФИО5 08.04.2021 в неустановленное следствием время на улице, по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем приложения банковской карты к платежному терминалу произвел покупку продуктов питания, совершив четыре операции по оплате на сумму 960 рублей 05 копеек, 258 рублей 98 копеек, 759 рублей 99 копеек, 684 рублей 78 копеек с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета 40817 № открытого на имя Потерпевший №1, затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, ФИО5 направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 09 часов 31 минут по 09 часов 43 минуты, более точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем приложения банковской карты к платежному терминалу произвел покупку продуктов питания, совершив три операций по оплате на сумму 101 рублей 89 копеек, 350 рублей 77 копеек, 287 рублей 12 копеек с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, ФИО5 направился в магазин «Ермолино», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 10 часов 02 минут по 10 часов 07 минуты, более точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем приложения банковской карты к платежному терминалу произвел покупку продуктов питания, совершив две операций по оплате на сумму 791 рублей 84 копейки и 775 рублей 43 копейки, с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, затем продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, ФИО5 направился в магазин «Агрокомплекс», расположенный по адресу: 

<

...> где в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем приложения банковской карты к платежному терминалу произвел покупку продуктов питания, совершив три операций по оплате на сумму 707 рублей 17 копеек, 894 рублей 13 копеек, 767 рублей 16 копеек с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, ФИО5 направился в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адрес}}": 

<

...>, где примерно в 10 часов 22 минуты, более точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем приложения банковской карты к платежному терминалу произвел покупку продуктов питания, совершив одну операцию по оплате на сумму 329 рублей 99 копеек с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, ФИО5 направился в аптеку «Здесь Аптека», расположенную по адресу: 

<

...>, где примерно в 10 часов 27 минут, более точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, путем приложения банковской карты к платежному терминалу произвел покупку, совершив одну операцию по оплате на сумму 46 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» с неустановленным следствием номером №, с номера банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1

После чего, удерживая приобретенные товары, ФИО5 в период времени с 09 часов 31 минут по 10 часов 27 минут 08.04.2021 с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, обратив их в свою пользу, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 7 715 рублей 30 копеек

Подсудимый ФИО5 виновным себя признал полностью и показал, что нашел банковскую карту на улице. Средства на данной карте потратил на продукты питания для своей семьи. О том, что за данное деяние предусмотрено уголовное наказание не знал. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО5 в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета подтверждается следующими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в судебном заседании согласно которых показал, что 07.04.2021 он находился в магазине «Магнит», находящегося по адресу: 

<

...>, где расплачивался банковской картой «Сбербанк». 08.04.2021 он направился на работу, при этом забыл мобильный телефон дома. После того как вернулся домой он обнаружил, что потерял банковскую карту, затем взял свой мобильный телефон и о увидел смс-сообщения о списании денежных средств на сумму 7 800 рублей. В результате чего, он сразу написал заявление в полицию и заблокировал карту. Через два дня подсудимым был возмещен ущерб в полном объеме. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которых 13.04.2021 он гулял около отдела полиции Центрального округа УМВД России по городу Краснодару, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения в развёрнутом виде и пояснили, что для производства следственного действия проверка показаний на месте необходимо участие понятых, после чего предложили поучаствовать в производстве данного следственного действия, на что он дал свое добровольное согласие. После чего, они направились к служебному автомобилю, где стоял мужчина, который представился как подозреваемый ФИО5, мужчина, который представился защитником ФИО2 и парень, который представился как понятой ФИО3, после чего, следователь разъяснил порядок производства следственного действия, разъяснил всем участникам права и обязанности, затем участники следственного действия были сфотографированы около отдела полиции Центрального округа УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>. Далее, все участники следственного действия сели в служебный автомобиль и по указанию подозреваемого ФИО5 мы проехали по улицам: Садовая, МОПР, Колхозная и прибыли по адресу: 

<

...>, где подозреваемый ФИО5 пояснил, что 08.04.2021 в утреннее время он шел по ул. Колхозная г. Краснодара и около дома № 18, под лавочкой увидел лежащую на полу банковскую карту ПАО «Сбербанк» №№4242, подобрал данную карту, после чего у него возник умысел на хищение денежных средств, находящихся на ней. Затем по указанию подозреваемого ФИО5 все участники следственного действия проследовали к магазину «Красное и белое», расположенному по адресу: 

<

...>, где подозреваемый ФИО5 пояснил, что в указанном магазине совершил покупку продуктов питания на сумму 101 рубль 89 коп., затем по указанию подозреваемого ФИО5 все участники следственного действия направились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где подозреваемый ФИО5 пояснил, что в указанном магазине совершил покупку продуктов питания на сумму 960 руб. 05 коп, затем он снова вернулся в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершил две покупки продуктов питания на сумму 350 руб. 77 коп. и 287 руб. 12 коп., затем снова направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершил три покупки продуктов питания на сумму 258 руб. 98 коп., 759 руб. 99 коп., 684 руб. 78 коп., затем по указанию подозреваемого все участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали по улицам: Садовая, Новокузнечная, ФИО6, Промышленная, Садовая, Гражданская, Юннатов, ул. им. 40-летия Победы, Московская, Островского и прибыли по адресу: 

<

...>, где подозреваемый ФИО5 указал на магазин продукты «Ермолино», и пояснил, что здесь совершил две покупки на сумму 791 руб. 84 коп. и 775 руб. 43 коп., затем по указанию подозреваемого ФИО5 все участникиследственного действия проследовали в магазин «Агрокомплекс», расположенный по адресу: 

<

...>, где подозреваемый ФИО5 пояснил, что совершил три покупки на сумму 707 руб. 17 коп., 894 руб., 13 коп., 767 руб., 16 коп., затем по указанию подозреваемого ФИО5 все участники следственного действия проследовали к магазину «Магнит косметик», расположенный по ул. Островского, д. 20 г. Краснодара, где последний пояснил, что здесь совершил покупку на сумму 329 руб. 99 коп., затем по указанию подозреваемого ФИО5 все участники следственного действия проследовали к аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>, где совершил покупку на сумму 46 рублей. При этом ФИО5 пояснил, что оплату во всех магазинах он производил посредством бесконтактной оплаты путем приложения найденной банковской карты к платежному терминалу. Найденную банковскую карту ФИО5 сломал напополам и выкинул в мусорный бак, расположенный по адресу: 

<

...>.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которых дал аналогичные показания со свидетелем ФИО9 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которых с 2016 года является сотрудником ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару в должности оперуполномоченного ОУР.

09.04.2021 возбуждено уголовное дело № в отношении неустановленного лица по факту хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем, который, 13.04.2021 в ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенном по адресу: 

<

...>. в ходе беседы, признался в краже денежных средств с найденной банковской карты ПАО «Сбербанк». В связи с этим ФИО10 был предоставлен протокол явки с повинной, в котором он описал обстоятельства совершенного деяния. После этого, протокол явки с повинной был зарегистрирован в КУСП № 14015 от 13.04.2021. Дополняет, что при написании явки с повинной им на ФИО5 физического и морального воздействия не оказывалось. 

Кроме того, вина ФИО5 подтверждается следующими доказательствами:

протоколом принятия устного заявления Потерпевший №1 от 08.04.2021, согласно которому, просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 08.04.2021 в период времен с 09 ч. 31 мин. по 10 ч. 27 мин., находясь в неустановленном месте, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», открытую на имя Потерпевший №1, похитило деньги со счета, оплатив товары в различных магазинах, причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 7 715 рублей 03 копейки.

протоколом осмотра места происшествия от 19апреля 2021 года и фототаблица к нему, в ходе которого объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: г. 

<

адрес>. По указанному адресу расположен 5- этажный жилой дом, выполненный из кирпича. На первом этаже здания расположены коммерческие помещения. Непосредственным объектом осмотра является помещение магазина «Красное иБелое», расположенное по вышеуказанному адресу. Вход в помещение магазина. Осуществляется через пластиковую дверь со стеклопакетом белого цвета. Над входной дверьювисит неоновая вывеска «Красное и белое». 

протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2021 и фототаблица к нему, в ходе которого установлено, что вход в помещение осуществляется через металло-пластиковую дверь, напротив которой расположена линия касс с персональными компьютерами и ресивером камер видео-наблюдения.

протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2021 и фототаблица к нему, в ходе которого объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. По указанному адресу расположены торговые павильоны. Непосредственным объектом осмотра является помещение магазина «Ермолино»,расположенное по адресу: 

<

...>. Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь со стеклопакетом белого цвета. Над входной дверью висит красная вывеска «Ермолино». Внутри помещения расположены витрины с продукцией и касса.

протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2021 и фототаблица к нему, в ходе которого объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. По указанному адресу расположены торговые павильоны. Непосредственным объектом осмотра является помещение магазина «Агрокомплекс», расположенное по адресу: 

<

...>. Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь со стеклопакетом коричневого цвета. Внутри помещения расположены витрины с продукцией и касса.

протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2021 и фототаблица к нему, в ходе которого объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. По указанному адресу расположены торговые павильоны. Непосредственным объектом осмотра является помещение магазина «Магнит Косметик», расположенное по адресу: 

<

...>. Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь со стеклопакетом белого цвета. Внутри помещения расположены витрины с продукцией и касса.

протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2021 и фототаблица к нему, в ходе которого объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. По указанному адресу расположены торговые павильоны. Непосредственным объектом осмотра является помещение аптечного пункта«Здесь Аптека», расположенное по адресу: 

<

...>. Вход в помещение магазина осуществляется через пластиковую дверь со стеклопакетом коричневого. Внутри помещения расположены витрины с продукцией и касса.

протоколом явки с повинной ФИО5 от 13.04.2021, согласно которому, ФИО5 даёт настоящую явку с повинной о том, что 08.04.2021, находясь на ул. Колхозная, во дворе дома № 18 нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк России», после чего положил карту в карман своей куртки. Далее он направился в магазин «Красное и Белое», где совершил покупку товара, за который расплатился найденной банковской картой, после чего он направился в магазин «Магнит», где также совершил покупку продуктов, расплатившись найденной картой. Также он осуществил покупки товаров в магазине «Ермолино», «Агрокомплекс», общая сумма покупок составила 7 700 рублей. На момент совершения покупок ФИО5 осознавал, что расплачивается чужой картой. После совершения всех покупок, найденную карту он выкинул в мусорный бак. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Данная явка написана собственноручно без морального и психического воздействия со стороны сотрудников полиции.

протоколом проверки показаний на месте от 13.04.2021 и фототаблица к нему, согласно которому: по указанию подозреваемого ФИО5 все участники следственного действия на служебном автомобиле от ОП ЦО УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: 

<

...>, проследовали по улицам: Садовая, МОПР, Колхозная и прибыли по адресу: 

<

...>, где подозреваемый ФИО5 пояснил, что 08.04.2021 в утреннее время он шел по ул. Колхозная г. Краснодара и около д. 18 нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» №№4242, которую подобрал, после чего, у него возник умысел на хищение денежных средств с указанной карты, затем по указанию подозреваемого ФИО5 все участники следственного действия проследовали к магазину «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

...> где последний пояснил, что в указанном магазине совершил покупку продуктов питания на сумму 101 руб. 89 ко., затем по указанию ФИО5 все участники следственного действия направились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО5 пояснил, что в указаном магазине совершил покупку продуктов питания на сумму 960 рублей 05 коп., затем снова вернулся в магазин «Красное и Белое», где совершил две покупки на сумму350 руб. 77 коп., и 187 руб. 12коп., затем снова направился в магазин «Магнит» по вышеуказанному адресу и совершил три покупки продуктов питания на сумму 258 руб. 98 коп., 759 руб., 99 коп., 684 руб. 78 коп., затем по указанию подозреваемого все участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали по улицам: Садовая, Новокузнечная, ФИО6, Промышленная, Гражданская, Юннатов, ул. им 40-летия Победы, Московская, Островского и прибыли по адресу: 

<

...>, где ФИО5 указал на магазин продуктов «Ермолино» и пояснил, что здесь совершил две покупки на сумму 791 руб. 84 коп. и 775 руб. 43 коп., найденной картой, затем по указанию последнего, все участники следственного действия проследовали в магазин «Агрокомплекс», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО5 пояснил, что совершил три покупки на сумму 707 рублей, 17 копеек, 894 руб. 13 коп., 767 руб. 16 коп., затем по указанию последнего все участники следственного действия проследовали к аптеке по адресу: 

<

...>, где ФИО5 совершил покупку на сумму 46 рублей, при этом пояснил, что оплату во всех магазинах он производил посредством бесконтактной оплаты, путем приложения найденной банковской карты к платежному терминалу. Указанную карту ФИО5 сломал и выбросил в мусорный бак, расположенный по адресу: 

<

...>

протоколом выемки от 20.04.2021 у потерпевшего Потерпевший №1 и фототаблица к нему, согласно которому потерпевшего Потерпевший №1 изъятавыписка по счету ПАО «Сбербанк» №№4247, номер счета № за период времени с 07.04.2021 по 09.04.2021 на 1 листе.

протоколом осмотра предметов и документов от 20.04.2021 и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является выписка по счету ПАО «Сбербанк» №№4247, номер счета № за период времени с 07.04.2021 по 09.04.2021 на 1 листе бумаги. В первой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 46,00 руб., RUS KRASNODAR APP 21, во второй строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 329,99 руб., RUS KRASNODAR MAGNIT MK TOMSONIT, в третьей строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 767,16 руб., RUS KRASNODAR AGROKOMPLEKS 561, в четвертой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 894,13 руб., RUS KRASNODAR AGROKOMPLEKS561, в пятой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 707,17 руб., RUS KRASNODAR AGROKOMPLEKS 561, в шестой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 775,43 руб., RUS KRASNODAR ERMOLINO, в седьмой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 791,84 руб., RUS KRASNODAR ERMOLINO, в восьмой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 684,78 руб., RUS KRASNODAR MAGNIT MK TOMSONIT, в девятой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 759,99 руб., RUS KRASNODAR MAGNIT MK TOMSONIT, в десятой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 258,98 руб., RUS KRASNODAR MAGNIT MK TOMSONIT, в одиннадцатой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 287,12 руб., RUS KRASNODAR KRASNOE BELOE, в двенадцатой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 350,77 руб., RUS KRASNODAR KRASNOE BELOE, в тринадцатой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 960,05 руб., RUS KRASNODAR MAGNIT KOLKHOZNYJ, в четырнадцатой строке указана операция от 08.04.2021 на сумму 101,89 руб., RUS KRASNODAR KRASNOE BELOE. Документ заверен круглым оттиском печати синего цвета ПАО «Сбербанк».

вещественными доказательствами: выписка по счету ПАО «Сбербанк» №№4247, номер счета № за период времени с 07.04.2021 по 09.04.2021 на 1 листе хранится в материалах уголовного дела.

Показания в судебном заседании подсудимого ФИО5 суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного обвинения и расцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные. 

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных ФИО5 в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого явки с повинной и активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей один из которых инвалид с детства.

Обстоятельством, смягчающим наказание согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления.

Суд признает смягчающим наказание обстоятельством согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в совершении преступления, положительную характеристику по месту жительства, отсутствие судимости. Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания, согласно ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не имеется.

Согласно ст. 15 УК РФ ФИО5 совершено тяжкое преступление.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением ему наказания, связанного с лишением свободы с применением ст.73 УК РФ без назначения дополнительного наказания.

Назначение иного альтернативного наказания с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого не представляется возможным.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302 - 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО5 в течении испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО5 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: справка (выписка) по счету, выписка по счету ПАО №Сбербанк» №№4247, номер счета № за период времени с 07.04.2021 по 09.04.2021- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Стус